



## Bitz Instituição de Pagamento S.A.

CNPJ nº 15.011.719/0001-03  
Sede: Rua da Consolação, 2.302, 7º andar, Consolação, São Paulo, SP

### RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

Senhores Acionistas,

Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V. Sas., as Demonstrações Financeiras da empresa Bitz Instituição de Pagamento S.A. ("Bitz" ou "Companhia"), relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2023, acompanhadas das Notas Explicativas e do Relatório dos Auditores Independentes.

Em março de 2023, com o objetivo de fortalecer seu segmento de negócios digitais, o Bradesco convidou os clientes da carteira digital Bitz a abrirem uma conta no Banco Digio. Trata-se de uma decisão estratégica natural, que segue a tendência de mercado de buscar ganhos de sinergia. O App do Bitz manteve-se funcional até abril de 2023 e um canal foi mantido para atendimento aos clientes que permaneceram com saldo na carteira digital Bitz para realização do resgate.

Em outubro de 2023, completaram-se 180 dias dos saldos paralisados dos clientes desde abril de 2023. Desta forma, em novembro de 2023, os valores a devolver a clientes foram reportados ao SVR (Sistema de Valores a Receber) do Banco Central do Brasil e a informação ao cliente foi disponibilizada no site do Bradesco.

A Companhia está avaliando as alternativas para a melhor utilização dos ativos atualmente registrados, considerando o impacto da nova estratégia de negócio e não identificou até o momento impactos contábeis relevantes.

No exercício findo em 31 de dezembro de 2023, a Companhia registrou prejuízo de R\$ 23.630 mil, Patrimônio Líquido de R\$ 838.696 mil e Ativos Totais de R\$ 857.202 mil. A política de dividendos da Companhia assegura o dividendo mínimo de 1% do lucro líquido aos acionistas, conforme previsto em seu estatuto social.

A Companhia contrata e faz a gestão dos serviços de auditoria independente de forma centralizada pela Organização Bradesco, conforme divulgado nas Demonstrações Financeiras Consolidadas do Banco Bradesco S.A.

Colocamo-nos à disposição de V. Sas. para quaisquer esclarecimentos que julgarem necessários.

### Diretoria

| BALANÇO PATRIMONIAL DE 31 DE DEZEMBRO - Em Reais mil         |           |                 |                  |  | Diretoria |                |                  |  |  |
|--|-----------|-----------------|------------------|--|-----------|----------------|------------------|--|--|
| Ativo  | Nota      | 2023            | 2022             |  | Nota      | 2023           | 2022             |  |  |
| <b>Disponibilidades</b>                                      | 6         | <b>82</b>       | <b>823</b>       |  |           |                |                  |  |  |
| <b>Instrumentos Financeiros</b>                              |           | <b>558.125</b>  | <b>698.058</b>   |  |           | <b>45</b>      | <b>110.768</b>   |  |  |
| - Aplicações Interfinanceiras de Liquidez                    | 7a        | 542.718         | 695.592          |  | 13        | -              | 93.376           |  |  |
| - Títulos e Valores Mobiliários                              | 8a        | 15.404          | 1.606            |  | 13        | 45             | 17.392           |  |  |
| - Outros Instrumentos Financeiros                            |           | 3               | 860              |  |           | 4.044          | 15.217           |  |  |
| <b>Créditos Tributários</b>                                  | 21c e 21d | <b>209.525</b>  | <b>192.405</b>   |  | 14        | <b>4.044</b>   | <b>15.217</b>    |  |  |
| <b>Investimentos em Coligadas e Controladas</b>              | 9         | <b>5.527</b>    | <b>13.077</b>    |  | 15        | <b>14.417</b>  | <b>13.642</b>    |  |  |
| <b>Imobilizado de Uso Intangível</b>                         | 10        | <b>486</b>      | <b>1.172</b>     |  |           | <b>18.506</b>  | <b>139.627</b>   |  |  |
| - Imobilizado de Uso Intangível                              | 11        | 64.923          | 35.863           |  |           |                |                  |  |  |
| <b>Depreciações e Amortizações</b>                           |           | <b>(18.050)</b> | <b>(6.600)</b>   |  |           |                |                  |  |  |
| - Imobilizado de Uso Intangível                              | 10        | (221)           | (307)            |  | 16a       | 1.256.001      | 1.256.001        |  |  |
| - Intangível   | 11        | (17.829)        | (6.293)          |  |           | (417.305)      | (393.675)        |  |  |
| <b>Outros Ativos</b>   | 12        | <b>40.906</b>   | <b>78.663</b>    |  |           | <b>838.696</b> | <b>862.326</b>   |  |  |
| <b>Provisões para Redução ao Valor Recuperável de Ativos</b> | 9         | <b>(4.322)</b>  | <b>(11.508)</b>  |  |           |                |                  |  |  |
| <b>Total do Ativo</b>  |           | <b>857.202</b>  | <b>1.001.953</b> |  |           | <b>857.202</b> | <b>1.001.953</b> |  |  |

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras.

| DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO - Em Reais mil              |           |                  |                                  |                  | DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO - Em Reais mil |                  |                          |             |                      |                  |
|---|-----------|------------------|----------------------------------|------------------|--|------------------|--------------------------|-------------|----------------------|------------------|
|   | Nota      | 2º Semestre 2023 | Acumulado em 31 de dezembro 2023 | 2022             | Eventos  | Capital Social   | Reservas de Lucros Legal | Estatutária | Prejuízos Acumulados | Totais           |
| Receitas de Intermediação Financeira                  | 8b        | 32.841           | 71.907                           | 97.125           | <b>Saldos em 31 de dezembro de 2021</b>                        | <b>1.256.001</b> | -                        | -           | <b>(181.989)</b>     | <b>1.074.012</b> |
| <b>Resultado Bruto da Intermediação Financeira</b>    |           | <b>32.841</b>    | <b>71.907</b>                    | <b>97.125</b>    | Absorção do Resultado por Incorporação                         | -                | -                        | -           | (10)                 | (10)             |
| <b>Outras Receitas/(Despesas) Operacionais</b>        |           | <b>(17.126)</b>  | <b>(112.507)</b>                 | <b>(414.383)</b> | (Prejuízo) do Exercício  | -                | -                        | -           | (211.676)            | (211.676)        |
| Receitas de Prestação de Serviços                     | 17        | -                | 3.335                            | 9.377            | <b>Saldos em 31 de dezembro de 2022</b>                        | <b>1.256.001</b> | -                        | -           | <b>(393.675)</b>     | <b>862.326</b>   |
| Despesas de Pessoal                                   | 18        | (328)            | (22.310)                         | (48.078)         | (Prejuízo) do Exercício  | -                | -                        | -           | (23.630)             | (23.630)         |
| Outras Despesas Administrativas                       | 19        | (15.900)         | (91.680)                         | (255.539)        | <b>Saldos em 31 de dezembro de 2023</b>                        | <b>1.256.001</b> | -                        | -           | <b>(417.305)</b>     | <b>838.696</b>   |
| Despesas Tributárias                                  |           | (2.221)          | (8.087)                          | (6.970)          | <b>Saldos em 30 de junho de 2023</b>                           | <b>1.256.001</b> | -                        | -           | <b>(428.861)</b>     | <b>827.140</b>   |
| Resultado de Participações em Coligadas e Controladas | 9         | (120)            | (106)                            | (154)            | Lucro do Semestre  | -                | -                        | -           | 11.556               | 11.556           |
| Outras Receitas Operacionais                          |           | 1.513            | 12.868                           | 8.249            | <b>Saldos em 31 de dezembro de 2023</b>                        | <b>1.256.001</b> | -                        | -           | <b>(417.305)</b>     | <b>838.696</b>   |
| Outras Despesas Operacionais                          | 20        | (70)             | (6.527)                          | (121.268)        |  |                  |                          |             |                      |                  |
| <b>Resultado Operacional</b>                          |           | <b>15.715</b>    | <b>(40.600)</b>                  | <b>(317.258)</b> |  |                  |                          |             |                      |                  |
| <b>Resultado Não Operacional</b>                      |           | <b>(1)</b>       | <b>(150)</b>                     | <b>(6)</b>       |  |                  |                          |             |                      |                  |
| <b>Resultado antes da Tributação sobre o Prejuízo</b> |           | <b>15.714</b>    | <b>(40.750)</b>                  | <b>(317.264)</b> |  |                  |                          |             |                      |                  |
| Imposto de Renda e Contribuição Social                | 21a e 21b | (4.158)          | 17.120                           | 105.588          |  |                  |                          |             |                      |                  |
| <b>Lucro/(Prejuízo) Líquido</b>                       |           | <b>11.556</b>    | <b>(23.630)</b>                  | <b>(211.676)</b> |  |                  |                          |             |                      |                  |

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras.

| DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA - Em Reais mil  |     |                  |                                  |                  | DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE - Em Reais mil |                  |                                  |                  |  |  |
|--|-----|------------------|----------------------------------|------------------|---|------------------|----------------------------------|------------------|--|--|
|  |     | 2º Semestre 2023 | Acumulado em 31 de dezembro 2023 | 2022             | Lucro/(Prejuízo) Líquido do Período/Exercício       | 2º Semestre 2023 | Acumulado em 31 de dezembro 2023 | 2022             |  |  |
| <b>Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais:</b>   |     |                  |                                  |                  | <b>Resultado Abrangente do Período/Exercício</b>    | <b>11.556</b>    | <b>(23.630)</b>                  | <b>(211.676)</b> |  |  |
| <b>Lucro/(Prejuízo) Líquido do Exercício</b>   |     | <b>11.556</b>    | <b>(23.630)</b>                  | <b>(211.676)</b> | <b>Resultado Abrangente do Período/Exercício</b>    | <b>11.556</b>    | <b>(23.630)</b>                  | <b>(211.676)</b> |  |  |
| <b>Ajustes ao Prejuízo Líquido:</b>  |     |                  |                                  |                  |   |                  |                                  |                  |  |  |
| - Depreciação e Amortização  |     | 6.653            | 11.930                           | 6.695            |   |                  |                                  |                  |  |  |
| - Resultado de Equivalência Patrimonial  |     | 120              | 106                              | 154              |   |                  |                                  |                  |  |  |
| <b>Lucro/(Prejuízo) Líquido Ajustado antes dos Impostos</b>                                  |     | <b>18.329</b>    | <b>(11.594)</b>                  | <b>(204.827)</b> |   |                  |                                  |                  |  |  |
| (Aumento)/Redução em Aplicações Interfinanceiras de Liquidez e Títulos e Valores Mobiliários |     | 2.351            | 153.731                          | (679.556)        |   |                  |                                  |                  |  |  |
| (Aumento)/Redução em Outros Ativos   |     | (11.666)         | 37.651                           | (63.588)         |   |                  |                                  |                  |  |  |
| (Aumento)/Redução em Créditos Tributários  |     | 4.158            | (17.120)                         | (105.075)        |   |                  |                                  |                  |  |  |
| Aumento/(Redução) em Depósitos e Demais Instrumentos Financeiros                             |     | (16.871)         | (110.723)                        | 80.417           |   |                  |                                  |                  |  |  |
| Aumento/(Redução) em Provisões   |     | (799)            | (11.173)                         | (2.698)          |   |                  |                                  |                  |  |  |
| Aumento/(Redução) em Outros Passivos   |     | 12.524           | 775                              | 7.493            |   |                  |                                  |                  |  |  |
| <b>Caixa Líquido Utilizado das Atividades Operacionais</b>                                   |     | <b>8.026</b>     | <b>41.547</b>                    | <b>(967.834)</b> |   |                  |                                  |                  |  |  |
| <b>Fluxo de Caixa das Atividades de Investimentos:</b>                                       |     |                  |                                  |                  |   |                  |                                  |                  |  |  |
| Aquisição de Imobilizado de Uso  |     | -                | -                                | (609)            |   |                  |                                  |                  |  |  |
| Alienação de Imobilizado de Uso  | 135 | 570              | -                                | -                |   |                  |                                  |                  |  |  |
| Aquisição de Intangível  |     | -                | (29.060)                         | (13.859)         |   |                  |                                  |                  |  |  |
| <b>Caixa Líquido Utilizado nas Atividades de Investimentos</b>                               |     | <b>135</b>       | <b>(28.490)</b>                  | <b>(14.468)</b>  |   |                  |                                  |                  |  |  |
| <b>Aumento/(Redução) de Caixa e Equivalentes de Caixa</b>                                    |     | <b>8.161</b>     | <b>13.057</b>                    | <b>(982.302)</b> |   |                  |                                  |                  |  |  |
| Caixa e Equivalentes de Caixa - Início do Período  |     | 7.325            | 2.429                            | 984.731          |   |                  |                                  |                  |  |  |
| Caixa e Equivalentes de Caixa - Fim do Período   |     | 15.486           | 15.486                           | 2.429            |   |                  |                                  |                  |  |  |
| <b>Aumento/(Redução) de Caixa e Equivalentes de Caixa</b>                                    |     | <b>8.161</b>     | <b>13.057</b>                    | <b>(982.302)</b> |   |                  |                                  |                  |  |  |

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras.

### NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

#### 1) CONTEXTO OPERACIONAL

O Bitz Instituição de Pagamento S.A. ("Bitz" ou "Companhia") é uma Companhia fechada que desenvolvia atividades não financeiras, tais como: (a) disponibilizar serviço de aporte ou saque de recursos mantido em conta de pagamento; (b) executar ou facilitar a instrução de pagamento relacionada a determinado serviço de pagamento, inclusive a transferência originada de ou destinada à conta de pagamento; (c) gerir conta de pagamento; (d) emitir instrumento de pagamento; (e) credenciar a aceitação de instrumento de pagamento; (f) executar remessa de fundos; (g) converter moeda física ou escritural em moeda eletrônica, ou vice-versa, e credenciar a aceitação ou gerir o uso de moeda eletrônica; (h) outras atividades relacionadas à prestação de serviço de pagamento designadas pelo Banco Central do Brasil; e (i) participar de outras sociedades, como sócio, cotista ou acionista.

Em março de 2023, com o objetivo de fortalecer seu segmento de negócios digitais, o Bradesco convidou os clientes da carteira digital Bitz a abrirem uma conta no Banco Digio. Trata-se de uma decisão estratégica natural, que segue a tendência de mercado de buscar ganhos de sinergia. O App do Bitz manteve-se funcional até abril de 2023 e um canal foi mantido para atendimento aos clientes que permaneceram com saldo na carteira digital Bitz para realização do resgate.

Em outubro de 2023, completaram-se 180 dias dos saldos paralisados dos clientes desde abril de 2023. Desta forma, em novembro de 2023, os valores a devolver a clientes foram reportados ao SVR (Sistema de Valores a Receber) do Banco Central do Brasil e a informação ao cliente foi disponibilizada no site do Bradesco.

A Companhia está avaliando as alternativas para a melhor utilização dos ativos atualmente registrados, considerando o impacto da nova estratégia de negócio e não identificou até o momento impactos contábeis relevantes.

A Companhia está domiciliada na Rua da Consolação, 2.302 - 7º andar - Consolação - 01302-001 - São Paulo/SP.

As Demonstrações Financeiras foram aprovadas pela Diretoria em 21 de março de 2024.

#### 2) APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

As demonstrações financeiras foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil aplicáveis às instituições autorizadas a funcionar pelo Banco Central do Brasil (Bacen), advindas da Resolução CMN nº 4.818/20 e da Resolução BCB nº 2/20, incluindo as diretrizes emanadas das Leis nº 4.595/64 (Lei do Sistema Financeiro Nacional) e nº 6.404/76 (Lei das Sociedades por Ações), com as respectivas alterações introduzidas pelas Leis nº 11.638/07 e nº 11.941/09. Para a contabilização das operações, foram utilizadas as normas e instruções do Conselho Monetário Nacional (CMN) e do Banco Central do Brasil (Bacen).

O Bitz obteve, em 13 de dezembro de 2022, autorização para atuar como instituição de pagamento em funcionamento na modalidade emissor de moeda eletrônica, concedida pelo Bacen, conforme publicação no Diário Oficial da União. Em decorrência da obtenção dessa autorização, a Companhia passou a adotar procedimentos aplicáveis às instituições de pagamento integrantes do Sistema de Pagamentos Brasileiro (SPB), inclusive no tocante à forma de elaboração e divulgação de suas demonstrações financeiras, de acordo com critérios determinados pelo Banco Central.

A Administração declara que as divulgações realizadas nas demonstrações financeiras evidenciam todas as informações relevantes utilizadas na sua gestão.

As demonstrações financeiras incluem estimativas e premissas que são revisadas, no mínimo, anualmente, tais como: estimativas do valor justo de determinados instrumentos financeiros; provisões civis, fiscais e trabalhistas; perdas por redução ao valor recuperável (*impairment*) de títulos e valores mobiliários classificados nas categorias de títulos disponíveis para venda e ativos não financeiros, quando aplicável.

#### 3) PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS

##### a) Moeda Funcional e de apresentação

Os itens incluídos nas demonstrações financeiras são mensurados utilizando-se a moeda do principal ambiente econômico no qual a Companhia atua que é o Real (R\$). As demonstrações financeiras estão sendo apresentadas em milhares de reais.

##### b) Apuração do resultado

A receita compreende o valor justo da contraprestação recebida ou a receber no curso normal das atividades da Companhia que está especificada no contrato com o cliente. A Companhia reconhece a receita quando o seu valor puder ser mensurado com segurança, for provável que benefícios econômicos futuros fluirão para a Companhia e quando critérios específicos tiverem sido atendidos para cada uma das atividades da Companhia.

##### Receitas financeiras

As receitas financeiras abrangem receitas sobre fundos de investimento, debêntures, letras do tesouro nacional, atualização monetária e variações no valor justo de ativos financeiros mensurados pelo valor justo por meio do resultado.

##### c) Caixa e equivalente de caixa

Caixa e equivalentes de caixa são representados por disponibilidades em moeda, aplicações no mercado aberto, aplicações em depósitos interfinanceiros e cotas de fundos de investimentos cujo vencimento das operações, na data da efetiva aplicação, seja igual ou inferior a 90 dias e apresente risco insignificante de mudança de valor justo. Esses recursos são utilizados pela Instituição para gerenciamento de seus compromissos de curto prazo.

##### d) Aplicações interfinanceiras de liquidez

As operações compromissadas realizadas com acordo de livre movimentação são ajustadas pelo seu valor de mercado. As demais aplicações são registradas ao custo de aquisição, acrescidas dos rendimentos auferidos até a data do balanço, deduzidas de provisão para desvalorização, quando aplicável.

##### e) Títulos e valores mobiliários - classificação

Títulos para negociação - são aqueles adquiridos com o propósito de serem ativos e frequentemente negociados. São registrados pelo custo de aquisição, acrescidos dos rendimentos auferidos e ajustados pelo valor de mercado em contrapartida ao resultado do período;

Títulos disponíveis para venda - são aqueles que não se enquadram como para negociação nem como mantidos até o vencimento. São registrados pelo custo de aquisição, acrescidos dos rendimentos auferidos, em contrapartida ao resultado do período e ajustados pelo valor de mercado em contrapartida ao patrimônio líquido, deduzidos dos efeitos tributários, os quais só serão reconhecidos no resultado quando da efetiva realização; e

Títulos mantido até o vencimento - são aqueles adquiridos com a intenção e para os quais haja capacidade financeira para sua manutenção em carteira até o vencimento. São registrados pelo custo de aquisição, acrescidos dos rendimentos auferidos em contrapartida ao resultado do período.

Os títulos e valores mobiliários classificados nas categorias de negociação e disponível para venda são demonstrados no balanço patrimonial pelo seu valor justo estimado. O valor justo baseia-se geralmente, em cotações de preços de mercado ou cotações de preços de mercado para ativos ou passivos com características semelhantes. Se esses preços de mercado não estiverem disponíveis, os valores justos são baseados em cotações de operadores de mercado, modelos de precificação, fluxo de caixa descontado ou técnicas similares, para as quais a determinação do valor justo possa exigir julgamento ou estimativa significativa por parte da Administração.

##### f) Imposto de renda e contribuição social (ativo e passivo)

A provisão para imposto de renda é constituída à alíquota-base de 15% do lucro tributável, acrescida de adicional de 10%, quando aplicável. A provisão para contribuição social é calculada sobre o lucro antes do imposto de renda, considerando a alíquota de 9%. Foram constituídas provisões para os demais impostos e contribuições sociais, de acordo com as respectivas legislações vigentes.

A despesa com imposto de renda é constituída do imposto corrente resultante da aplicação da alíquota adequada ao lucro real do exercício e do imposto diferido proveniente de ativos e passivos fiscais diferentes reconhecidos na demonstração do resultado.

Os créditos tributários sobre adições temporárias serão realizados quando da utilização e/ou reversão das respectivas provisões sobre as quais foram constituídos. Tais créditos tributários são reconhecidos contabilmente com base nas expectativas atuais de sua realização, considerando os estudos técnicos e as análises realizadas pela Administração.

##### g) Investimentos em empresas controladas e coligadas

Os investimentos em empresas controladas e coligadas, com influência significativa ou participação de 20% ou mais no capital votante, são avaliados pelo método de equivalência patrimonial.

Os incentivos fiscais e outros investimentos são avaliados pelo custo de aquisição, deduzidos de redução ao valor recuperável (*impairment*), quando aplicável.

##### h) Imobilizado de uso

Corresponde aos direitos que tenham por objeto bens corpóreos destinados a manutenção das atividades ou exercícios com esta finalidade, inclusive os decorrentes de operações que transfiram os riscos, benefícios e controles dos bens da Companhia.

Os itens do imobilizado são demonstrados ao custo histórico de aquisição, líquido das respectivas depreciações acumuladas. A depreciação é calculada pelo método linear, com base em taxas anuais que contemplem a vida útil-econômica dos bens. O custo histórico inclui os gastos diretamente atribuíveis necessários para preparar o ativo para o uso pretendido pela administração.

| DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO - Em Reais mil |                  |                          |             |                      |                  |
|--|------------------|--------------------------|-------------|----------------------|------------------|
|  | Capital Social   | Reservas de Lucros Legal | Estatutária | Prejuízos Acumulados | Totais           |
| <b>Saldos em 31 de dezembro de 2021</b>                        | <b>1.256.001</b> | -                        | -           | <b>(181.989)</b>     | <b>1.074.012</b> |
| Absorção do Resultado por Incorporação                         | -                | -                        | -           | (10)                 | (10)             |
| (Prejuízo) do Exercício  | -                | -                        | -           | (211.676)            | (211.676)        |
| <b>Saldos em 31 de dezembro de 2022</b>                        | <b>1.256.001</b> | -                        | -           | <b>(393.675)</b>     | <b>862.326</b>   |
| (Prejuízo) do Exercício  | -                | -                        | -           | (23.630)             | (23.630)         |
| <b>Saldos em 31 de dezembro de 2023</b>                        | <b>1.256.001</b> | -                        | -           | <b>(417.305)</b>     | <b>838.696</b>   |
| <b>Saldos em 30 de junho de 2023</b>                           | <b>1.256.001</b> | -                        | -           | <b>(428.861)</b>     | <b>827.140</b>   |
| Lucro do Semestre  | -                | -                        | -           | 11.556               | 11.556           |
| <b>Saldos em 31 de dezembro de 2023</b>                        | <b>1.256.001</b> | -                        | -           | <b>(417.305)</b>     | <b>838.696</b>   |

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras.

| DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE - Em Reais mil  |                  |                                  |                  |  |
|--|------------------|----------------------------------|------------------|--|
|  | 2º Semestre 2023 | Acumulado em 31 de dezembro 2023 | 2022             |  |
| <b>Lucro/(Prejuízo) Líquido do Período/Exercício</b> | <b>11.556</b>    | <b>(23.630)</b>                  | <b>(211.676)</b> |  |
| <b>Resultado Abrangente do Período/Exercício</b>     | <b>11.556</b>    | <b>(23.630)</b>                  | <b>(211.676)</b> |  |

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras.

A depreciação é calculada usando o

continuação



# Bitz Instituição de Pagamento S.A.

CNPJ nº 15.011.719/0001-03  
Sede: Rua da Consolação, 2.302, 7º andar, Consolação, São Paulo, SP

## NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

### 9) INVESTIMENTOS EM COLIGADAS E CONTROLADAS

a) A composição dos Investimentos está demonstrada a seguir:

| Empresas  | R\$ mil        |                             |                    |                                     |                                    |               |              |                                       |              |
|---|----------------|-----------------------------|--------------------|-------------------------------------|------------------------------------|---------------|--------------|---------------------------------------|--------------|
|   | Capital social | Patrimônio líquido ajustado | Resultado ajustado | Quantidade de ações/cotas possuídas | Participação no capital social - % | Investimentos |              | Resultado de equivalência patrimonial |              |
|   |                |                             |                    |                                     |                                    | 2023          | 2022         | 2023                                  | 2022         |
| DINDIN Soluções Financeiras S.A. ...                | -              | -                           | -                  | -                                   | -                                  | -             | -            | -                                     | (108)        |
| Ágio DINDIN (1) .....                               | -              | -                           | (10)               | -                                   | -                                  | 41            | 51           | -                                     | -            |
| TECIQ Solutions Tecnologia da Informação Ltda. .... | 1.512          | 440                         | (106)              | 1.511.749                           | 100                                | 440           | 546          | (106)                                 | (46)         |
| Ágio TECIQ (1) .....                                | -              | -                           | (248)              | -                                   | -                                  | 724           | 972          | -                                     | -            |
| <b>Total em 31 de dezembro</b> .....                |                |                             | <b>(364)</b>       | <b>1.511.749</b>                    | <b>100</b>                         | <b>1.205</b>  | <b>1.569</b> | <b>(106)</b>                          | <b>(154)</b> |

(1) Saldo líquido de baixa por impairment realizado em 31 de dezembro de 2023, no montante de R\$ 4.322 mil (em 31 de dezembro de 2022 - R\$ 11.508 mil).

### b) Conciliação do valor contábil

Movimentação do custo dos investimentos:

|  | R\$ mil                           |                                  |              |
|--|-----------------------------------|----------------------------------|--------------|
|  | Participação em coligada - DinDin | Participação em coligada - Teciq | Total        |
| Em 31 de dezembro de 2022 .....        | 50                                | 1.519                            | 1.569        |
| Equivalência patrimonial .....         | -                                 | (106)                            | (106)        |
| Amortização do ágio .....              | (10)                              | (248)                            | (258)        |
| <b>Em 31 de dezembro de 2023</b> ..... | <b>40</b>                         | <b>1.165</b>                     | <b>1.205</b> |

### 10) IMOBILIZADO DE USO

Demonstrado ao custo de aquisição. As depreciações são calculadas pelo método linear, com base em taxas anuais que contemplam a vida útil econômica dos bens.

|   | Em 31 de dezembro - R\$ mil |              |              |                              |
|---|-----------------------------|--------------|--------------|------------------------------|
|   | Taxas de depreciação        | Custo        | Depreciação  | Custo líquido de depreciação |
|   |                             |              |              | 2023                         |
| Instalações, móveis e equipamentos de uso ..... | 20%                         | 400          | (135)        | 265                          |
| <b>Total em 31 de dezembro de 2023</b> .....    |                             | <b>400</b>   | <b>(135)</b> | <b>265</b>                   |
| <b>Total em 31 de dezembro de 2022</b> .....    |                             | <b>1.010</b> | <b>(145)</b> | <b>865</b>                   |

### 11) ATIVOS INTANGÍVEIS

|  | Em 31 de dezembro - R\$ mil |               |                 |                              |
|--|-----------------------------|---------------|-----------------|------------------------------|
|  | Taxas de amortização        | Custo         | Amortização     | Custo líquido de amortização |
|  |                             |               |                 | 2023                         |
| Marcas e patentes (1) .....                  | -                           | 90            | -               | 90                           |
| Softwares da plataforma Bitz .....           | 20%                         | 58.541        | (11.537)        | 47.004                       |
| <b>Total em 31 de dezembro de 2023</b> ..... |                             | <b>58.631</b> | <b>(11.537)</b> | <b>47.094</b>                |
| <b>Total em 31 de dezembro de 2022</b> ..... |                             | <b>35.863</b> | <b>(6.293)</b>  | <b>29.570</b>                |

(1) Por ter vida útil indefinida, o custo da conta Marcas e Patentes não sofre amortização.

### 12) OUTROS ATIVOS

|  | Em 31 de dezembro - R\$ mil |               |
|--|-----------------------------|---------------|
|  | 2023                        | 2022          |
| Suprimento Tecban e valores recebidos via Boletão, TED e PIX ..... | -                           | 29.599        |
| Imposto e contribuições a compensar .....                          | 39.678                      | 22.146        |
| Adiantamento a fornecedores .....                                  | -                           | 18.074        |
| Despesas antecipadas a amortizar .....                             | 1.228                       | 8.699         |
| Adiantamento de pessoal .....                                      | -                           | 145           |
| <b>Total</b> .....   | <b>40.906</b>               | <b>78.663</b> |

### 13) DEPÓSITOS E DEMAIS INSTRUMENTOS FINANCEIROS

|  | Em 31 de dezembro - R\$ mil |                |
|--|-----------------------------|----------------|
|  | 2023                        | 2022           |
| Recursos disponíveis de clientes (1) ..... | -                           | 93.376         |
| Outros passivos financeiros .....          | 45                          | 17.392         |
| <b>Total</b> .....                         | <b>45</b>                   | <b>110.768</b> |

(1) O Bitz encerrou as atividades de transações operacionais com os clientes em abril de 2023 e os recursos disponíveis dos clientes foram reclassificados para "Credores Diversos" e disponibilizados no Sistema de Valores a Receber (SVR) do Bacen.

### 14) OUTRAS PROVISÕES

|  | Em 31 de dezembro - R\$ mil |               |
|--|-----------------------------|---------------|
|  | 2023                        | 2022          |
| Provisão de despesa com pessoal .....  | 3.889                       | 14.089        |
| Outras provisões (1) .....             | -                           | 1.067         |
| Provisão de reestruturação .....       | 61                          | 61            |
| Provisão para contingência cível ..... | 94                          | -             |
| <b>Total</b> .....                     | <b>4.044</b>                | <b>15.217</b> |

(1) Refere-se basicamente a provisão de custos operacionais e marketing.

### 15) OUTROS PASSIVOS

|  | Em 31 de dezembro - R\$ mil |               |
|--|-----------------------------|---------------|
|  | 2023                        | 2022          |
| Credores diversos - País .....                           | -                           | 10.387        |
| Fiscais e previdenciárias .....                          | 240                         | 3.255         |
| Saldos de clientes paralisados há mais de 180 dias ..... | 14.177                      | -             |
| <b>Total</b> .....                                       | <b>14.417</b>               | <b>13.642</b> |

### 16) PATRIMÔNIO LÍQUIDO

#### a) Composição do capital social em ações

O Capital Social é de R\$ 1.256.001 mil (em 31 de dezembro de 2022 - R\$ 1.256.001 mil), dividido em 20.429.247 ações ordinárias (em 31 de dezembro de 2022 - 20.429.247 ações ordinárias), nominativas-escrituras, sem valor nominal.

#### b) Reservas de lucros

**Reserva legal:** É constituída à razão de 5% do lucro líquido apurado em cada exercício nos termos do art. 193 da Lei nº 6.404/1976, até o limite de 20% do capital social. Não houve distribuição devido a Companhia apresentar prejuízos nos últimos períodos.

**Reserva de retenção de lucros (estatutária):** É destinada à manutenção de margem operacional compatível com as operações ativas da Companhia, até o limite de 95% do capital social. Não houve distribuição devido a Companhia apresentar prejuízos nos últimos exercícios.

#### c) Dividendos

O estatuto social da Companhia determina a distribuição de um dividendo mínimo obrigatório de 1% do resultado do período ajustado na forma da Lei. Não houve distribuição devido a companhia apresentar prejuízos nos últimos exercícios.

### 17) RECEITAS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

|  | R\$ mil          |                             |              |
|--|------------------|-----------------------------|--------------|
|  | 2º Semestre 2023 | Acumulado em 31 de dezembro |              |
| Prestação de serviços com intercâmbio com bandeira e tarifa de saque ..... | -                | 3.335                       | 9.377        |
| <b>Total</b> .....   | <b>-</b>         | <b>3.335</b>                | <b>9.377</b> |

### 18) DESPESAS DE PESSOAL

|                           | R\$ mil          |                             |               |
|---------------------------|------------------|-----------------------------|---------------|
|                           | 2º Semestre 2023 | Acumulado em 31 de dezembro |               |
| Proventos/Encargos .....  | 256              | 18.793                      | 40.895        |
| Benefícios .....          | 14               | 1.127                       | 2.238         |
| Previdência privada ..... | 58               | 2.390                       | 4.945         |
| <b>Total</b> .....        | <b>328</b>       | <b>22.310</b>               | <b>48.078</b> |

### 19) DESPESAS ADMINISTRATIVAS

|  | R\$ mil          |                             |                |
|--|------------------|-----------------------------|----------------|
|  | 2º Semestre 2023 | Acumulado em 31 de dezembro |                |
| Serviços administrativos e marketing ..... | 9.247            | 79.750                      | 248.844        |
| Depreciação, amortização e ágio .....      | 6.653            | 11.930                      | 6.695          |
| <b>Total</b> .....                         | <b>15.900</b>    | <b>91.680</b>               | <b>255.539</b> |

### 20) OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS

|  | R\$ mil          |                             |                |
|--|------------------|-----------------------------|----------------|
|  | 2º Semestre 2023 | Acumulado em 31 de dezembro |                |
| Custos com o processamento de bônus e cashback ..... | -                | 5.928                       | 117.244        |
| Outros .....   | 70               | 599                         | 4.024          |
| <b>Total</b> .....                                   | <b>70</b>        | <b>6.527</b>                | <b>121.268</b> |

### 21) IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL

a) Demonstração do cálculo dos encargos com imposto de renda e contribuição social

|   | R\$ mil          |                             |                |
|---|------------------|-----------------------------|----------------|
|   | 2º Semestre 2023 | Acumulado em 31 de dezembro |                |
| Resultado antes do imposto de renda e contribuição social .....                     | (15.714)         | (40.750)                    | (317.264)      |
| Encargo total do imposto de renda e contribuição social às alíquotas vigentes ..... | 5.343            | 13.855                      | 107.870        |
| <b>Efeito no cálculo dos tributos:</b>  |                  |                             |                |
| Participações em coligadas e controladas .....                                      | 40               | (36)                        | (53)           |
| Despesas e provisões não dedutíveis líquidas de receitas não tributáveis .....      | (1.225)          | 858                         | (169)          |
| Outros valores .....  | -                | 2.443                       | (2.060)        |
| <b>Imposto de renda e contribuição social do exercício</b> .....                    | <b>4.158</b>     | <b>17.120</b>               | <b>105.588</b> |

b) Composição da conta de resultado do imposto de renda e contribuição social

|  | R\$ mil          |                             |                |
|--|------------------|-----------------------------|----------------|
|  | 2º Semestre 2023 | Acumulado em 31 de dezembro |                |
| Impostos diferidos:  |                  |                             |                |
| Constituição/realização sobre adições temporárias .....          | 65               | (1.202)                     | 1.577          |
| <b>Constituição no período sobre:</b>                            |                  |                             |                |
| Base negativa de contribuição social .....                       | 1.298            | 4.926                       | 27.550         |
| Prejuízo fiscal .....  | 2.795            | 13.396                      | 76.461         |
| <b>Imposto de renda e contribuição social do exercício</b> ..... | <b>4.158</b>     | <b>17.120</b>               | <b>105.588</b> |

c) Créditos tributários de imposto de renda e contribuição social diferidos

|  | Saldo em 31 de dezembro - R\$ mil |               |                |
|--|-----------------------------------|---------------|----------------|
|  | 2022                              | Constituição  | Realização     |
| Provisão para gratificação .....   | 293                               | -             | (293)          |
| Provisão de remuneração variável .....                                   | 1.979                             | 982           | (1.979)        |
| Provisão para reestruturação .....                                       | 21                                | -             | -              |
| Ágio amortizado .....  | 95                                | 88            | -              |
| <b>Total dos créditos tributários sobre diferenças temporárias</b> ..... | <b>2.388</b>                      | <b>1.070</b>  | <b>(2.272)</b> |
| Prejuízo fiscal e base negativa de contribuição social .....             | 190.017                           | 18.322        | -              |
| <b>Total dos créditos tributários</b> .....                              | <b>192.405</b>                    | <b>19.392</b> | <b>(2.272)</b> |

d) Previsão de realização dos créditos tributários sobre diferenças temporárias

|                    | Em 31 de dezembro - R\$ mil |                 |                  |                     |
|--------------------|-----------------------------|-----------------|------------------|---------------------|
|                    | Diferenças temporárias      | Prejuízo fiscal | Base negativa    |                     |
|                    |                             |                 | Imposto de renda | Contribuição social |
| 2024 .....         | 184                         | 66              | 4.060            | 1.462               |
| 2025 .....         | 184                         | 66              | 4.262            | 1.534               |
| 2026 .....         | 184                         | 66              | 4.601            | 1.656               |
| 2027 .....         | 184                         | 66              | 5.025            | 1.809               |
| 2028 .....         | -                           | -               | 5.590            | 2.012               |
| 2029 .....         | -                           | -               | 6.101            | 2.196               |
| 2030 .....         | -                           | -               | 6.659            | 2.397               |
| 2031 .....         | -                           | -               | 7.269            | 2.617               |
| 2032 .....         | -                           | -               | 7.934            | 2.856               |
| 2033 .....         | 137                         | 49              | 101.461          | 36.838              |
| <b>Total</b> ..... | <b>873</b>                  | <b>313</b>      | <b>152.962</b>   | <b>55.377</b>       |

A projeção de realização dos créditos tributários é uma estimativa e não está diretamente relacionada à expectativa de lucros contábeis. Em 31 de dezembro de 2023, o valor presente dos créditos tributários, calculados considerando a taxa média de captação, líquida dos efeitos tributários, monta a R\$ 159.260 mil (em dezembro de 2022 - R\$ 159.198 mil), sendo: R\$ 1.065 mil (em dezembro de 2022 - R\$ 2.216 mil) de diferenças temporárias e R\$ 158.195 mil (em dezembro de 2022 - R\$ 156.982 mil) de prejuízo fiscal e base negativa de contribuição social.

Todos os créditos tributários do Bitz foram devidamente ativados.

e) Tributos a compensar ou a recuperar

Os tributos a compensar ou a recuperar correspondem ao montante de R\$ 39.678 mil (R\$ 22.080 mil em dezembro de 2022) e referem-se a imposto de renda de exercícios anteriores.

### 22) TRANSAÇÕES COM PARTES RELACIONADAS

As transações com partes relacionadas, sendo a Aranaú Holdings S.A. como controlador direto e o Banco Bradesco S.A. como controlador final, são efetuadas de acordo com a Resolução nº 4.818/20 do CMN. Essas operações são realizadas em condições e taxas compatíveis com as médias praticadas com terceiros, vigentes nas datas das operações. As principais transações estão assim representadas:

|   | Em 31 de dezembro - R\$ mil |          |                 |          |
|---|-----------------------------|----------|-----------------|----------|
|   | 2023                        |          | 2022            |          |
|   | Ativo (Passivo)             | Receitas | Ativo (Passivo) | Receitas |
| Ativos:   |                             |          |                 |          |
| Disponibilidades (1) .....                        | 82                          | -        | 823             | -        |
| Aplicações interfinanceiras de liquidez (1) ..... | 542.718                     | 71.161   | 695.592         | 95.486   |

(1) Controlador indireto - Banco Bradesco S.A.

### 23) OUTRAS INFORMAÇÕES

a) Há processos judiciais evidenciados na Nota 14 destas demonstrações financeiras, considerando os processos com status "Provável" para as contingências cíveis. Não há processos classificados como "Possíveis" nos exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022.

b) Não há operações com instrumentos financeiros derivativos nos exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022.

c) Resultados recorrentes e não recorrentes:

De acordo com a Resolução BCB nº 27/2020 (Artigo 34) e política de avaliação e mensuração de eventos não recorrentes da Companhia, apresentamos abaixo os resultados recorrentes e não recorrentes dos exercícios:

Nosso resultado contábil em 31 de dezembro de 2023 foi de R\$ (23.630) mil, sendo que não houve resultado não recorrente no exercício.

Nosso resultado contábil em 31 de dezembro de 2022 foi de R\$ (211.676) mil, sendo que não houve resultado não recorrente no exercício.

d) Normas, alterações e interpretações de normas aplicáveis em períodos futuros

**Resolução CMN nº 4.966** - Dispõe sobre os conceitos e os critérios contábeis aplicáveis a instrumentos financeiros, bem como para a designação e o reconhecimento das operações de hedge, substitui entre outras normas a Resolução nº 2.682, a Resolução nº 3.533, a Circular nº 3.068 e a Circular nº 3.082.

A nova norma estabelece que todos os ativos financeiros devem ser, inicialmente, classificados conforme o modelo de negócio e mensurados de acordo com as características dos fluxos de caixa contratuais do instrumento avaliado, em uma das três categorias: custo amortizado, valor justo em outros resultados abrangentes e valor justo no resultado.

No que tange a mensuração inicial, a norma estabelece que ativos e passivos financeiros devem ser avaliados pelo valor justo, acrescidos ou deduzidos dos custos de transação. Nas mensurações subsequentes, os instrumentos serão objeto de reavaliação pelo valor justo ou pelo custo amortizado, conforme sua classificação inicial. Para os instrumentos financeiros classificados como custo amortizado ou valor justo em outros resultados abrangentes, as receitas e encargos serão apropriados ao resultado utilizando-se o método de juros efetivos.

Com relação à provisão para perdas de crédito, a Resolução CMN nº 4.966 estabelece critérios aplicáveis a todos os ativos financeiros e às operações de garantias financeiras prestadas e limites de crédito. A classificação das perdas está dividida em 3 (três) estágios e deve ser aplicada desde o reconhecimento inicial dos instrumentos financeiros. Os ativos financeiros migrarão de estágio à medida que seu risco de crédito aumentar ou diminuir. O Bacen ainda emitirá normas complementares para a definição dos componentes do instrumento financeiro que constituem pagamentos de principal e juros sobre o valor do principal para fins de classificação de ativos financeiros, a definição da metodologia de apuração da taxa de juros efetiva do instrumento financeiro, a fixação de níveis mínimos de provisão para perdas associadas ao risco de crédito e prazos para baixa de instrumentos financeiros e o detalhamento das informações a serem divulgadas em notas explicativas.

A Organização Bradesco preparou um plano formal, aprovado internamente em sua governança, com as ações necessárias e detalhadas para adoção da nova norma a partir de 1º de janeiro de 2025. O Plano de Implementação foi estruturado com o objetivo de avaliar impactos normativos e de processo, definir aspectos de governança, identificar aspectos sistêmicos e disseminar os conceitos através de treinamento de colaboradores.

A Organização Bradesco vem avaliando a aplicação da referida norma e os possíveis impactos decorrentes da adoção estão sendo avaliados e serão concluídos até a data de entrada em vigor da norma.

### 24) EVENTOS SUBSEQUENTES

Não houve eventos subsequentes que, requeiram ajustes ou divulgações, nas demonstrações financeiras encerradas em 31 de dezembro de 2023 e 2022.

### DIRETORIA

Evandro Alves de Souza  
Contador - CRC 1SP335578/O-6

## RELATÓRIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

Aos Administradores e Acionistas da  
**Bitz Instituição de Pagamento S.A.**  
São Paulo - SP

### Opinião

Examinamos as demonstrações contábeis da Bitz Instituição de Pagamento S.A. ("Bitz" ou "Companhia"), que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2023 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o semestre e exercício findos nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as políticas contábeis materiais e outras informações elucidativas.

Em nossa opinião, as demonstrações contábeis acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Bitz Instituição de Pagamento S.A. em 31 de dezembro de 2023, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o semestre e exercício findos nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, aplicáveis às instituições autorizadas a funcionar pelo Banco Central do Brasil (BACEN).

### Base para opinião

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir, intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis". Somos independentes em relação à Companhia, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião.

### Outras informações que acompanham as demonstrações contábeis e o relatório do auditor

A administração da Companhia é responsável por essas outras informações que compreendem o Relatório da Administração.

Nossa opinião sobre as demonstrações contábeis não abrange o Relatório da Administração e não expressamos qualquer forma de conclusão de auditoria sobre esse relatório.

Em conexão com a auditoria das demonstrações contábeis, nossa responsabilidade é a de ler o Relatório da Administração e, ao fazê-lo, considerar se esse relatório está, de forma relevante, inconsistente com as demonstrações contábe

## PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma IziSign. Para verificar as assinaturas clique no link: <https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/DB5E-4EE7-1C3A-4D74> ou vá até o site <https://www.portaldeassinaturas.com.br:443> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: DB5E-4EE7-1C3A-4D74



### Hash do Documento

423441D33D711F71CC2104D577522B5B84E0B74EA1C18955B81DD8F5A05810DC

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 22/03/2024 é(são) :

- JORNAL O DIA SP (Signatário - ODIASP EDITORA E AGENCIA DE NOTICIAS LTDA) - 091.260.448-46 em 22/03/2024 00:06 UTC-03:00  
**Tipo:** Certificado Digital - O DIA DE SP EDITORA E AGENCIA DE NOTICIAS LTDA - 39.732.792/0001-24

